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Abstrakt

Název: Zásady bezpečnostních opatření pořadatelů na sportovních akcích bez účasti Policie

ČR

Cíle: Cílem této práce je popis bezpečnostních opatření pořadatelů na sportovních akcích.

Metody: Diplomová práce teoretického stylu je zaměřena na vyhledávání dostupných

studijních pramenů a jejich rešerší, jejich porovnání a sepsání souhrnu

bezpečnostních opatření pořadatelů.

Výsledky: Práce popisuje činnost pořadatelů na sportovních akcích a bezpečnostní opatření,

která musí být zajištěna pořadateli před každým sportovním utkáním. Práce

obsahuje vývoj obou vybraných sportů, popis diváckého násilí a skupin, které se

na diváckém násilí nejčastěji podílí.

Klíčová slova: bezpečnost, pořadatel, sportovní akce, násilí, divák

Abstrakt

Title: Principles of safety measures of sports events organizers without the involvement

of police

Objectives: The aim of this thesis is a description of security measures at sporting events

organizers.

Methods: The thesis theoretical style is focused on searching for available sources of study

and research, and writing their summary comparing safety measures of the

organizers.

Results: This work describes the activities of the organizers of sports events and

precautions that must be provided prior to each sports organizer game. The work

includes development of both selected sports, a description of spectator violence

and groups on spectator violence most often involved.

Keywords: safety, organizer, sports events, violence, viewer
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Seznam zkratek:
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ÚVOD

Sport, ať už aktivní nebo pasivní, je součástí života většiny lidí. Sportovci se stali celebritami

a ti nejlepší mají to štěstí, že sport se stal jejich živobytím, a u těch nejpopulárnějších sportů

není toto živobytí zrovna skromné.

Se sportem se setkává lidstvo skoro všude. V obývacích pokojích prostřednictvím televizních

obrazovek, v cestách automobilem při poslouchání sportovního utkání skrz rádio, na ulicích,

kde jsou novinové stánky zaplněny sportovními rubrikami, či přímo na stadionech, kde si

návštěvník nejlépe vychutná atmosféru sportovního utkání.

Sledování sportovního utkání přímo na stadionech je nejlepší způsob jak co nejlépe nasát

atmosféru utkání. S postupem času si pravidelný návštěvník sportovních utkání nemohl

nevšimnout změn, které se za ta léta na stadionech udály, zejména na těch fotbalových. Dříve

se člověk setkal s pořadateli maximálně při kontrole vstupenky u vstupu na stadion, kdežto

dnes je vstup na stadion podmíněn několika procesy nemluvě o přítomnosti pořadatelů přímo

u tribun, kteří mají za úkol usměrňovat problémové fanoušky a zajišťovat bezpečnost.

A proč všechna ta opatření? Není žádnou novinkou, že fotbalové a hokejové stadiony se staly

nejen dějištěm sportovních utkání, ale bohužel také často dějištěm střetů mezi fanoušky, či

dějištěm jiných výtržností. A tak na tyto události musely sportovní svazy, ministerstva ale i

Policie České republiky zareagovat a zjednat opatření, která by přinejmenším omezila výskyt

těchto špatností na sportovních akcích. Může se stát, že mnoho lidí s těmito opatřeními

nesouhlasí, ale bohužel nejsou jiné možnosti jak zajistit co možná největší bezpečnost.

Tato diplomová práce se bude zabývat bezpečnostními opatřeními, která slouží v boji proti

diváckému násilí, a která mají za úkol chránit bezpečnost všech účastníků sportovní akce.

Samozřejmě bezpečnostní opatření se u každého sportu liší, taková opatření jaká budou

v utkání mezi Baníkem Ostravou a Spartou Prahou nebudou v jakémkoliv utkání krajského

přeboru. Z tohoto důvodu se tato práce zaměřuje na bezpečnostní opatření těch nejvyšších lig

vybraných sportů.
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Nejrozsáhlejší bezpečnostní opatření jsou hlavně ve fotbale a ledním hokeji, ať už z důvodu

nejvyšší návštěvnosti těchto sportů, největší popularity, tak hlavně z důvodu nejčastějších

projevů diváckého násilí, a proto se tato práce bude zabývat bezpečnostními opatřeními, která

musí pořadatelé zabezpečit před každým utkáním právě těchto dvou vybraných sportů –

fotbalu a hokeje. V této práci bude popsán historický vývoj těchto sportů, bezpečnost

sportovního areálu a také zde bude popsáno divácké násilí, jelikož je bohužel nedílnou

součástí těchto sportů.

Cílem této práce je popis bezpečnostních opatření pořadatelů na sportovních akcích. Použité

metody této diplomové práce je studium literatury a dostupných informačních pramenů, jejich

rešerše a následné zpracování informací týkající se bezpečnostních opatření pořadatelů na

sportovních akcích.
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1. KOLEKTIVNÍ SPORTY

Sport je dnes fenoménem rozšířeným po celém světě napříč všemi věkovými kategoriemi a

sociálními vrstvami. Může být vším možným - zaměstnáním i zábavou, přináší peníze, slávu

ale i zklamání.

„Sport je aktivitou vznikající a vyvíjející se ve vzájemném soužití lidí. Historicky vzato byl

utvářen v rámci kulturně podmíněných sociálních vztahů. Jako takový má nezastupitelné a

nesmírně ilustrativní sociální, politické a ekonomické znaky. Sport se jako sociálně-kulturní

jev mění v kontextu místa a času. Jeho základní rys však stále přežívá: Radost ze zdravého

pohybu čelící civilizačním nástrahám každodennosti.“ (Sekot, 2008)

Kolektivní sport jako takový je určen pro kolektiv hráčů. V kolektivních sportech proti sobě

tedy nastupují dvě skupiny hráčů. Výsledek je výrazně vyšší měrou ovlivněn součinností a

souhrou celého týmu, než individuálními výkony jednotlivých hráčů. URL1

Tato diplomová práce se zabývá bezpečnostními opatřeními na sportovních akcích. Jelikož je

to velmi rozsáhlé téma, a u každého sportu se tyto bezpečnostní opatření liší, byly vybrány

sporty z kategorie kolektivních sportů. Sporty, kterými se tato práce bude zabývat, jsou fotbal

a lední hokej. Tyto dva sporty byly vybrány, protože jednoznačně patří k nejoblíbenějším a

k nejnavštěvovanějším sportům v České republice. Podle výzkumu, který proběhl v roce

2005, jsou z hlediska sledování v médiích jednoznačně nejoblíbenějšími sporty právě lední

hokej a fotbal. URL2

Tyto sporty jsou vhodnými pro tuto diplomovou práci nejenom tím, že to jsou nejpopulárnější

sporty u nás ale také tím, že to jsou sporty s největší návštěvností, která s sebou nese rizika

různých projevů diváckého násilí, proti kterému, zejména ve fotbale a hokeji, bylo sjednáno

několik bezpečnostních opatření ze strany Policie ČR, ministerstev a sportovních klubů.

1.1 FOTBAL

Fotbal je kolektivní, sportovní hra, kde o vítězi rozhodují vstřelené branky. Je to soutěživá hra

dvou soupeřících týmů, z nichž se každý pokouší vsítit soupeři co největší počet branek a co

nejméně dostat. Stává se tak v určitém utkání, které probíhá podle pravidel fotbalu. (Navara,

1986)
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Bedřich (2006) vymezuje pojem fotbal takto: ,,Fotbal je kolektivní sportovní hra, fyzicky

vysoce náročná vzhledem k různorodostem akcí, intenzitě hry, době trvání utkání,

požadované koncentrace na hru – tedy atributům ovlivňující rychlost řešení herních situací,

které závisí na zdatnosti a trénovanosti fotbalisty“.

1.1.1 HISTORIE VE SVĚTĚ

Sport je již dlouho součástí dějin velkých civilizací a právě jejich prostřednictvím se utvářela

a zdokonalovala hra, která je dnes známa jako fotbal (Bedřich, 2006).

„Míčové hry, ve kterých můžeme hledat vývojové základy současného fotbalu, se v různých

obměnách objevují na všech kontinentech a v každé historické etapě kulturního vývoje

lidstva. S trochou nadsázky můžeme konstatovat, že fotbal je přibližně 4000 let stará hra. Ale

novodobý moderní fotbal, v podobě blízké současnému, není starší než 160 let“. (Votík, 2005

str. 12)

Určit datum a místo, kde se míč poprvé objevil, se už možná nikdy nepodaří. Odhaduje se ale,

že například vyobrazení míče v chrámu v egyptském Karnaku je staré bezmála čtyři tisíciletí a

je nejstarší zmínkou o této hře. V Číně se hře podobné fotbalu říkalo su-chu. Kopalo se do

koule ze zvířecí kůže. Ve starém Řecku se hra, kterou lze považovat spíše za předchůdce


[…]


3. Oprávnění zajistit osobu

4. Oprávnění k omezení pohybu agresivních osob

5. Oprávnění odebrat zbraň

6. Oprávnění k prohlídce dopravních prostředků

7. Oprávnění zakázat vstup na určitá místa

8. Oprávnění k úkonům v souvislosti s řízením o přestupcích

Využití těchto oprávnění bude v případě průběhu sportovního utkání, před jeho zahájením

nebo po jeho ukončení přicházet v úvahu i mimo prostor stadionu. URL7

Útvary policie zúčastňující se na sportovních akcích

Při policii ČR jsou zřízeny různé skupiny, které se zaobírají diváckým násilím. Specifickou

skupinou je Speciální pořádková jednotka (SPJ), jejíž působnost je celorepubliková. Speciální

pořádková jednotka jsou oni známí těžkooděnci, kteří střeží veřejný pořádek uvnitř a

v bezprostřední blízkosti stadionů. Tato jednotka bývá často doplňována i o jednotky policistů

z jiných oddělení Policie ČR, kteří jsou vyčleněni jako posila Speciální pořádkové jednotky.

Pohotovostní motorizovaná jednotka (PMJ) je další policejní jednotkou. Policisté této

jednotky začínají opatření jako první a jako poslední končí. PMJ střeží veřejný pořádek a díky

své mobilitě jsou tyto jednotky schopny velice efektivně zasáhnout kdekoli se začnou

chuligánské skupiny projevovat.

Poměrně novou policejní složkou jsou Antikonfliktní týmy (ATK). Úkolem tohoto útvaru je

promlouvat s příznivci klubu, snažit se vyřešit vzniklé konflikty smířlivou cestou, podávat

informace jak fanoušků, tak operačnímu středisku. Policisté ATK neslouží v uniformě ale

v občanském oděvu a jsou označeni reflexní vestou s nápisem „ANTIKONFLIKTNÍ TÝM“.

Nasazování antikonfliktních týmů je vhodné v situacích, kdy lze očekávat potřebu zvýšené

komunikace, ať už mezi osobami a policisty, nebo mezi stranami, u kterých lze přepokládat

konflikt. Úkolem členů týmu pak je upozornit možnost vzniku protiprávního jednání
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vzhledem k dané situaci a dále zejména objasňování role policie v dané situaci tak, aby

nasazení Policie ČR bylo pochopitelné pro veřejnost a nedocházelo k možným

nepochopením.
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3. ZÁVĚR

Práce se zabývá popisem příslušných literárních zdrojů a jejich rešerší k bezpečnostním

opatřením pořadatelů na sportovních akcích. Při vyhledávání a studiu příslušných pramenů

bylo zjištěno, že tímto tématem se zejména zabývají různé zákony, sportovní, návštěvní řády,

příručky apod., které vydávají ministerstva, policie a sportovní svazy. Tudíž většina zdrojů, ze

kterých bylo čerpáno, byly zdroje elektronické.

Práce obsahuje komplexní sepis a souhrn bezpečnostních opatření, které musí pořadatelé

zajistit před, během a po sportovní akci bez účasti Policie ČR. Přínosem této práce je výpis a

celkový přehled všech bezpečnostních opatření pořadatelů a jednání pořadatelů, v případě

porušení těchto opatření, v jedné práci.

Jak již bylo zmíněno převážná většina materiálů, zabývajících se bezpečnostními opatřeními,

byla čerpána z elektronických zdrojů. Nejlépe popsané druhy bezpečnostních opatření

poskytly materiály zabývající se bezpečností na fotbalových utkáních. Důvodem může být

nejčastější setkávání se s různým nebezpečím, zejména s diváckým násilím. V žádných jiných

materiálech nebyly bezpečnostní opatření tak obsáhle popsány, či nebyly vůbec zmíněny.

Jelikož bezpečnostní opatření úzce souvisí s diváckým násilím, které se často odehrává již

před danou sportovní akcí mimo sportovní areál, je tento problém také záležitostí policie, a

proto je toto téma často zmiňováno v materiálech o Policii ČR. Na internetových stránkách

Policie ČR, v časopise Policista, nebo také v novele zákona o Policii ČR je k dispozici

materiál týkající se tématu této diplomové práce. Nedílnou součástí v průzkumu tohoto tématu

byly také sportovní a návštěvní řády, ve kterých jsou sdělovány podmínky pro vstup na

stadion, chování návštěvníka, ale také činnost pořadatelské služby apod.

Diplomová práce je teoretického charakteru a dělí se na jednotlivé kapitoly. V první kapitole

je shrnut vývoj vybraných sportů a popis bezpečnostních požadavků na stadiony, na kterých

se konají utkání nejvyšších lig těchto sportů. V této kapitole jsou také vyjmenovány

povinnosti pořadatelů, které musejí být před utkáním, během utkání a po utkání plněny. Je zde

popsáno divácké násilí, jelikož je bohužel nedílnou součástí těchto sportů.
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Druhá kapitola se zabývá bezpečnostními opatřeními pořadatelů a změnou zákona, díky které

se změnila účast Policie ČR a odpovědnost pořadatelů při pořádání sportovních akcích. Je zde

popsán projekt Ligové stadiony 2012, kde je věnována zvláštní pozornost doporučením pro

pořadatelský sbor. Tato kapitola popisuje také bezpečnostní složky, které se v různých

případech zúčastňují sportovních akcí.

Za poslední léta došlo k několika výrazným změnám zákona, které měly velký vliv na změnu

bezpečnostních podmínek na sportovních akcích. Tou nejvýraznější jistě byla novela zákona o

podpoře sportu a novela zákona o Policii ČR, která změnila účast policie na sportovních

akcích a tím i činnost a odpovědnost pořadatelů. Jelikož je bezpečnost na stadionech stále

aktuálním tématem, je pravděpodobné, že se stále budou tyto zákony a různá opatření měnit,

aby došlo k co možná největšímu bezpečí na sportovních akcích.
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