### Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Kateřina BUCHALOVÁ
Téma práce Zásady bezpečnostních opatření pořadatelů na sportovních akcích.
Cíl práce Je popis bezpečnostních opatření pořadatelů na sportovních akcích.
Vedoucí diplomové práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

<b>název bakalářské práce</b> Sledování a uplatňování zájmu o pohybové aktivity u studentů FSE UJEP Ústí nad Labem.
rok obhajoby 2009
podobnost prací Není
odlišnost prací Nesrovnatelná

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

**Připomínky a otázky k obhajobě:** V práci jsou gramatické a stylistické chyby, které musí být opraveny v Eratech. Při obhajobě bude odpovězeno na následující otázky:

1. Vyjmenujte všechny zainteresované subjekty, které se spolupodílí na pořádání konkrétního sportovního podniku?
2. Kdo zpracoval vzor obecného návštěvního řádu?

**Práce JE doporučena k obhajobě** (nehodící se škrtněte)

**Navržený klasifikační stupeň:**

DOBŘE

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Vedoucí diplomové práce:**

Jméno, tituly: Miloš Fiala, Ing. et Mgr., Ph.D.

Podpis:

V Praze dne: 3. května 2012